
1



1



1



1



1

1 一、建设项目基本情况

建设项目名称 富骏海汽车零部件生产加工项目

项目代码 2512-500356-07-03-683260

建设单位联系人 张海军 联系方式 138****9699

建设地点 重庆高新区巴福镇吉寿路 21号 2幢 2单元

地理坐标 （ 106 度 19 分 6.749 秒， 29 度 25 分 6.670 秒）

国民经济

行业类别

C3670汽车零部件及配件

制造

建设项目

行业类别

三十三、汽车制造业 36
汽车零部件及配件制造 367

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造
[...]
危险废物转移按照《危险废物转移管理办法》（生态环境部、公安部、交通运输

部令第 23号）执行转移制度。

总

量

控

制

指

标

3.4 总量控制指标

（1）废水总量指标

废水排入园区管网：COD：0.128t/a、氨氮：0.009t/a、TP：0.002t/a、TN：0.014t/a。

废水排入外环境：COD：0.013t/a、氨氮：0.002t/a、TP：0.0001t/a、TN：0.003t/a。

（2）废气总量指标

废气：VOCs（以非甲烷总烃计）：0.008t/a。



33

4 四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

4.1 施工期环境保护措施

本项目购买已建标准厂房进行建设，不涉及土石方开挖、打桩等土建工程，

施工期主要为厂房装修、设备安装和调试等，施工期较短，对周边环境影响较小。

因此，本次评价不对施工期进行详细评价，主要对运营期的工艺流程及产排污进

行分析。

4.1.1 大气环境影响分析

扬尘控制措施：施工期物料运输控制车速，装修、设备安装作业均在密闭厂

房内进行；通过采取以上防治措施，可有效减缓施工扬尘对周边环境空气的影响。

随着施工期的结束，该影响也随之消失。

运输车辆尾气：通过加强对运输车辆的维护和保养，车辆尾气排放符合环保

要求，即可有效减少尾气中污染物的产生及排放。

4.1.2 地表水环境影响

施工人员产生的生活污水依托产业园已建生化池处理达标后排入市政管网，

施工阶段产生的废水对环境影响很小。

4.1.3 声环境影响分析

在设备安装阶段，施工机械会产生噪声。但本项目施工阶段不使用高噪声设

备，产生的噪声较小。且本项目位于工业园区内，本项目周边 50m范围内无声环

境敏感点，噪声经过距离衰减和厂房墙体隔声后，对外环境影响很小。

4.1.4 固体废物影响分析

本项目施工期产生的固体废弃物包括施工人员生活垃圾、废包装材料、装修

废物等产生。施工人员的生活垃圾经收集后交由环卫部门处理处置；设备的废包

装收集后外售给物资回收公司再利用；装修废油漆桶等交由有资质单位处置，不

外排。采取以上措施后，施工期产生的固体废物对周边环境影响较小，为环境可

接受。

运

营

期

4.2 运营期环境影响和保护措施

4.2.1 废水



34

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.1.1 废水污染物产生及排放情况

根据 2.2.2 节工艺流程及产排污环节分析，本项目运营期产生的污废水地面

清洁废水和生活污水。

（1）地面清洁废水

根据 2.1.7 节用排水量及水平衡分析，本项目地面清洁废水排放量为

0.54m3/dmax（32.4m3/a），主要污染物为 COD、SS和石油类，主要污染指标浓

度为：COD：400mg/L、SS：450mg/L、石油类：50mg/L。

（2）生活污水

根据 2.1.7 节用排水量及水平衡分析，本项目生活污水排放量为 0.675m3/d

（202.5m3/a），主要污染物为 COD、SS、BOD5、氨氮、TP和 TN，主要污染指

标浓度为：COD：550mg/L、SS：450mg/L、BOD5：400mg/L、氨氮：50mg/L、

TP：10mg/L、TN：50mg/L。

本项目地面清洁废水经新建油水分离器处理达《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）三级标准后与生活污水一起依托产业园生化池处理达《污水综合排放

标准》（GB 8978-1996）三级标准后通过市政污水管网排入九龙工业园 C区污水

处理厂，再经九龙工业园 C区污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB 18918-2002）一级 A标准后排入大溪河，最终汇入长江。

本项目废水产排放情况详见下表。

表 4- 1 废水污染物产排放情况一览表

废水

类别

废水

产生量

（m3/a）

主要污

染因子

产生情况
处置

措施

排入市政污水管网 排入污水处理厂

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a）

地面

清洁

废水

54

COD 400 0.022 新建

油水

分离

器

350① 0.022① / /

SS 450 0.024 350① 0.022① / /

石油类 50 0.003 15① 0.0008① / /

生活

污水
202.5

COD 550 0.111

产业

园生

化池

/ / / /

SS 450 0.091 / / / /

BOD5 400 0.081 / / / /

氨氮 50 0.010 / / / /

TP 10 0.002 / / / /

TN 50 0.010 / / / /



35

综合

废水
256.5

COD / 0.133

/

≤500 0.128 50 0.013

SS / 0.115 ≤400 0.103 10 0.003

BOD5 / 0.081 ≤300 0.061 10 0.002

氨氮 / 0.01 ≤45② 0.009 5（8）③ 0.001
（0.002）

石油类 / 0.0008 ≤20 0.001 1 0.0001
TP / 0.002 ≤8② 0.002 0.5 0.0001
TN / 0.01 ≤70② 0.014 15 0.003

注：①为地面清洁废水排入产业园生化池的排放浓度和排放量。

②氨氮、TP、TN执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B标准；

③括号外为水温＞12度，括号内为水温＜12度。

4.2.1.2 废水处理设施、生化池依托可行性分析及达标分析

（1）油水分离器可行性分析

本项目在卫生间设 1个拖把清洗池，并在拖把清洗池末端设置 1个油水分离

器，用于地面清洁废水的处理，油水分离器处理能力为 1m3/d，本项目地面清洁

废水最大产生量为 0.9m3/d，因此，油水分离器处理能力能够满足本项目地面清洁

废水的需求。本项目地面清洁废水经新建油水分离器处理达《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）三级标准后与生活污水一起依托产业园生化池进行处理。

（2）生化池依托可行性分析

重庆高新大健康产业园建设于 2023年，建筑面积 24万 m2，由重庆平泰置业

管理有限公司负责运行与管理，于 2025年 6月 13日取得《城镇污水排入排水管

网许可证》，许可证编号：2025 字第 027 号，有效期 2025年 6月 13 日至 2030

年 6月 12日。根据现场踏勘，厂房供水、供电和排水工程均正常。

本项目生活污水依托产业园已建生化池进行处理。根据建设单位提供资料，

产业园已建生化池位于本项目东南侧，处理能力为 100m3/d，富余处理能力为

50m3/d，处理工艺为“厌氧工艺”。

本项目污废水最大排水量约 1.575m3/d，产业园已建生化池富余处理能力能满

足项目需求。本项目生活污水主要污染因子为 COD、SS、BOD5、氨氮、石油类、

TP和 TN，成分简单，初始浓度低，与产业园已建生化池现有污染因子及其浓度

相类似。因此，本项目污废水依托产业园已建生化池进行处理是合理可行的。

本项目生化池环境责任主体为重庆平泰置业管理有限公司，由重庆平泰置业



36

管理有限公司负责日常检查、维护和定期监测。

4.2.1.3依托园区污水处理厂可行性分析

本项目属于九龙工业园 C区污水处理厂收水范围，九龙工业园 C区污水处理

厂位于九龙园 C区启动区南侧生态湿地公园处，占地面积 10486.5m2，建筑面积

1868.02m2，设计服务范围为巴福片区和九龙园区 C区启动区的工业废水和生活

污水，污水处理厂现状建成规模为 10000m3/d，平均进水规模为 6000m3/d，采用

“粗细格栅+沉砂+调节+气浮+水解酸化 A2/O+二沉+活性砂滤+消毒”处理工艺，

出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标

准后排入大溪河，最终汇入长江。

本项目属于九龙工业园 C区污水处理厂的服务范围，厂区周边市政污水管网

已经建成，本项目污废水能够进入九龙工业园 C区污水处理厂处理，项目建成后

污废水最大排水量约 1.575m3/d，水质成分较简单，污染物浓度低，经预处理达《污

水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准后再进入九龙工业园 C区污水处理

厂进行处理是可行的。

4.2.1.4 废水污染物排放量核算

本项目废水污染物排放量核算结果详见下表。

表 4- 2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治理设

施名称

治理设

施工艺

地面

清洁

废水

COD、
SS、石油

类

产业园

生化池

间断排放，

流量不稳

定无规律

TW001 油水分离器 隔油 DW001 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放

综合

废水

COD、
SS、

BOD5、

氨氮、石

油类、

TP、TN

九龙工

业园 C
区污水

处理厂

间断排放，

流量不稳

定无规律

TW002 生化池 厌氧 DW002 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放



37

表 4- 3 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量/
（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值

/（mg/L）

DW
002 106.31913429.417257 256.5

市政污

水管

网、园

区污水

处理厂

间断排

放，流

量不稳

定无规

律

/

九龙工

业园 C
区污水

处理厂

pH 6~9
COD 50
SS 10

BOD5 10
石油类 1
氨氮 5（8）①

TP 0.5
TN 15

注：①括号外为水温＞12度，括号内为水温＜12度。

表 4- 4 废水污染物排放执行标准表

排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议（a）

名称 浓度限值/（mg/L）

DW002

pH

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三

级标准后（氨氮、TP、TN执行《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）
B标准）

6～9
COD 500
SS 400

BOD5 300
氨氮 45
石油类 20
TP 8
TN 70

表 4- 5 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类排放浓度/（mg/L）年排放量/（t/a） 日排放量/（kg/d）

1 DW002

pH / / /
COD 500 0.128 0.428
SS 400 0.103 0.342

BOD5 300 0.061 0.203
氨氮 35 0.009 0.03

石油类 20 0.001 0.004
TP 8 0.002 0.005
TN 70 0.014 0.047

4.2.1.6 废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证



38

申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）等技术规范制定废水自行监

测计划。本项目废水自行监测计划详见下表。

表 4- 6 废水自行监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

油水分离

器出口
COD、SS、石油类

验收时监测 1次，以后每

年监测 1次
《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）三级标准

生化池

出口

pH值、COD、SS、BOD5、

氨氮、石油类、TP、TN
验收时监测 1次，以后由

生化池厂房管理方负责

《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）三级标准

4.2.2 废气

4.2.2.1 废气污染物产生及排放情况

根据工艺流程分析，本项目运营期产生的废气主要为剪切粉尘、抛光粉尘、

防锈废气、滚丝废气、切削液挥发废气、冷镦废气和焊接粉尘。

（1）剪切粉尘 G1

本项目剪切过程中会产生剪切粉尘，主要污染因子为颗粒物。根据《排放源

统计调查产排污核算方法和系数手册》“33~37、43机械行业系数手册”中“04

下料-下料-下料件-钢板、铝板、铝合金板、其它金属材料、玻璃纤维、其它非金

属材料-锯床、砂轮切割机切割-颗粒物产污系数为 5.3kg/t原料”。根根据建设单

位提供资料，本项目剪切工序年使用钢板、盘圆约 210t，年加工时间约 2400h，

则锯切粉尘中颗粒物产生量为 1.113t/a，产生速率为 0.464kg/h。剪切过程中产生

的金属粉尘粒径较大，根据《环保工作者实用手册》（第 2版），大于 100um的

颗粒物会很快沉降，在车间内粉尘沉降率按照 90%计，则无组织粉尘排放量为

0.111t/a，排放速率为 0.046kg/h。

治理措施：剪切过程中产生的粉尘主要为金属颗粒物，粒径较大，主要掉落

在生产线周边，约 90%在车间内自然沉降，约 10%通过加强车间通风换气后以无

组织形式排放。

（2）抛光粉尘 G2

本项目检验工序需利用抛光机对有毛刺的工件进行抛光打磨，将产生抛光粉

尘，主要污染因子为颗粒物，需抛光的工件较少，因此本次评价仅定性分析，并

将其作为验收监控因子。



39

治理措施：通过加强车间通排风以无组织形式排放。

（3）防锈废气 G3

本项目包装工序需滴入少量防锈油，对工件起防锈保护作用，将产生防锈废

气，主要污染因子为 VOCs（以非甲烷总烃表征）。根据建设单位提供资料，本

项目年使用防锈油 0.05t，年用量较少，且在常温下进行，有机废气挥发量极少，